PREFEITURA DE

' VALINHOS

Oficio n° 340/2019-DTL/GP/P

Valinhos, em 18 de mar¢o de 2019

Ref.: Requerimento n°® 380/19-CMV
Vereador Alécio Maestro Cau
Processo administrativo n°® 4.917/2019-PMV

Excelentissima Senhora Presidente:

Atendendo a solicitagdo contida no requerimento supra
epigrafado, de autoria do Vereador Alécio Maestro Cau, que versa sobre a obra de
canalizagao do corrego da Avenida Invernada, consultadas as areas competentes da
Municipalidade, encaminho a Vossa Exceléncia, os esclarecimentos aos quesitos

formulados, como seguem:

1) A obra de canalizagéo do cérrego da Avenida Invernada ja esta conclusa?

2) A quem compete a canalizagdo das margens do Cérrego da Avenida Invernada,
a Municipalidade ou a Rota das bandeiras?

3) Com a desativagdo do canteiro de obras, o que se percebe no local, para

quando estara previsto a retomada da canaliza¢gao das margens do Cérrego?

4) Qual é o motivo da paralizagdo desta importante obra de combate as enchentes

que sempre ocorrem no local?

Resposta: Segue em anexo, informagbes disponibilizadas pela presidéncia do(

Departamento de Aguas e Esgotos, capazes de esclarecer aos questionamen?ﬂg
apresentados pelo nobre Edil. | , J

o) Para quando esta previsto a liberagdo para que o transito volte a fluir

normalmente sobre as duas transposigdes sobre o Cérrego da Invernada?
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6) Para quando estdo previstas as pinturas das faixas de transito e a instalagao

semafdorica no local?

Resposta: as questoes 5 e 6, cumprindo o cronograma de conclusédo da obra, a
Secretaria de Mobilidade Urbana, adotara as providéncias para sinalizagdo e

liberagao do transito.

7) A obra de drenagem e combate a enchente orgada em R$ 897.053,62, com
prazo previsto para entrega em 30/04/2019, esta dentro do cronograma, ou podera

ocorrer atraso?

Resposta: Anexa resposta fornecida pela presidéncia do Departamento de Aguas e
Esgotos de Valinhos.

Ao ensejo, reitero a Vossa Exceléncia os protestos de minha

,L

ORESTES PREVITALE jélhjon
Prefeito Municipal .

elevada consideracao e ja paténteado respeito.

CAMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
DatafHora Protocolo: 20/03/2019 10:14

Reaposta n.9 1 ac Regquerinanis n. % J80/2019

Anexo: 03 folhas Autoria: ORESTES PREVITALE

PROTOCOL O

Rscunto: Resposia ao Requerlsends n.? 388/2019 Infarnaghes a

A
Sua Exceléncia, a senhora
DALVA DIAS DA SILVA BERTO

Presidente da Egreégia Camara Municipal de Valinhos (ERZ/erz)

conbate as enchendes,
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2 DEPARTAMENTO DE AGUAS E ESGOTOS DE VALINHOS
\W’ Autarquia Municipal

Valinhos, 15 de mar¢o de 2019.

Oficio n° 74/2019 - PRESIDENCIA.

“Ref.: CI.n° 402/2019 - DTL/G.P”
Requerimento n” 380/2019 - Vereador Alécio Cau e Israel Scupenaro

Senhor Secretario:

E o presente para, cumprimentando Vossa Senhoria, e em atendimento a
solicitacdo formulada através da CI. em referéncia, prestar as informacdes

referentes aos questionamentos formulados pela Nobre Edil conforme seguem:

1) A OBRA DE CANALIZAGAO DO CORREGO DA AVENIDA
INVERNADA JA ESTA CONCLUIDA?
Nédo. O cronograma de obra da empresa Concessiondria Rota das

Bandeiras é Dezembro/2019.

2) A QUEM COMPETE A CANALIZACAO DAS MARGENS DO
CORREGO DA AVENIDA INVERNADA, A MUNICIPALIDADE OU
A ROTA DAS BANDEIRAS?

Da empresa Concessionéria Rota das Bandeiras

3) COM A DESATIVACAO DO CANTEIRO DE OBRAS, O QUE SE
PERCEBE NO LOCAL, PARA QUANDO ESTARA PREVISTO A
RETOMADA DA CANALIZACAO DAS MARGENS DO CORREGO?
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4)

3)

DEPARTAMENTO DE AGUAS E ESGOTOS DE VALINHOS
Autarquia Municipal

Conforme cronograma da Concessionaria Rota das Bandeiras, a terceira

etapa iniciard em abril /2019,

QUAL E O MOTIVO DA PARALIZACAO DESTA IMPORTANTE
OBRA DE COMBATE AS ENCHENTES QUE SEMPRE OCORREM NO
LOCAL?

Ndo houve paralizacdo. Houve a conclusio para segunda etapa do

cronograma de atividades da empresa Concessionaria Rota das Bandeiras.

PARA QUANDO ESTA PREVISTO A LIBERACAO PARA QUE O
TRANSITO VOLTE A FLUIR NORMALMENTE SOBRE AS
TRANSPOSICOES SOBRE O CORREGO DA INVERNDA?

Encaminhar 4 Secretaria de Transito

PARA QUANDO ESTAO PREVISTAS AS PINTURAS DAS FAIXAS
DE TRANSITOE A INSTALACAO SEMAFORICA NO LOCAL?

Encaminhar a Secretaria de Transito

A OBRA DE DRENAGEM E COMBATE A ENCHENTE ORCADA EM
R$897.053,62 COM PRAZO PREVISTO PARA ENTREGA EM
30/04/2019, ESTA DENTRO DO CRONOGRAMA, OU PODERA
OCORRER ATRASQO?

N&o haverd atraso na entrega desta etapa da obra, porém a aduela
existente com se¢do quadrada permaneceré fechada durante o perfodo das
obras dentro da &4rea interna da empresa Unilever Brasil devido a

T

capacidade do canal.
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I’/C) DEPARTAMENTO DE AGUAS E ESGOTOS DE VALINHOS
- Autarquia Municipal

Sendo 0 que se nos apresenta para 0 momento, aproveitamos o ensejo para
renovar nossos protestos de elevada estima e consideragdo, com os quais

subscrevemo-nos

Atenciosamente,

Dr. JOSE LUIZ GARAVELLO JUNIOR

MD. Secretéario de Assuntos Juridicos e Institucionais
Prefeitura Municipal de Valinhos

NESTA



